CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 005/2020

Dá nome de Vereador Prof. Osmar Rezende da Silva ao

Plenarinho da Câmara Municipal de Piumhi.

O Vereador da Câmara Municipal de Piumhi/MG, José Seabra de Oliveira, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 34, IV da Lei Orgânica Municipal c/c art.73, § 5o e 125

do Regimento Interno, propõe o presente Projeto de Resolução:

Art. 1o Fica denominado Vereador Professor Osmar Rezende da Silva o Plenarinho

da Câmara Municipal de Piumhi.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Piumhi/MG, Sala das Sessões, 28 de setembro de 2020.

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi/MG

p r o t o c o l i z a d o  e w

/  3 _ J__ f J o i n

. < T) _ H e m  .

■ r i u ; —-
H  r a  ?*Ufc*ICIP4 l  D E  PtUM H '

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PIUMHI
Rua: Visconde de Ouro Preto, 435 CEP: 37.925-000 - Centro - Piumhi/MG

CNPJ: 04.889.589/0001-81 Site: www.piumhi.mg.leg.br
E-mail: camara.piumhi@terra.com.br Telefone: (37) 3371-1551 / 1384

JUSTIFICATIVA:

Osmar Rezende da Silva, conhecido como Professor Osmar, nasceu em 17/04/1944, natural
de Doresópolis/MG, filho de Sebastião Gonçalves da Silva, casado com Hélia Aparecida Costa e
Silva, pai de 04 filhos: Osmar Júnior, Cely Cristina, Guilherme e Henrique. Técnico em contabilidade,
formado pelo Colégio João Machado; Bacharel e licenciado (licenciatura plena) em Geografia e
História, pela Universidade de Formiga/MG; pós-graduado pela Universidade de Franca/SP. Lecionou
desde o ano de 1962, tendo um carinho enorme pelas instituições de ensino e principalmente por
seus alunos, que sempre tratou com muito amor e carinho. Foi um professor muito atuante.
Participava de todas as comemorações culturais com sua presença e força viva, contribuindo para a
educação dos jovens até a sua aposentadoria em 2001.

Foi um dos fundadores do Grémio Juventude Piumhiense, do Sindicato do Trabalhadores
Rurais. Paralelamente era proprietário rural, exercendo grande liderança no meio rural. Foi Diretor da
União Estudantil de Piumhi, apoiando todas as iniciativas voltadas ao entrelaçamento dos jovens na
comunidade.

Participou de movimentos de caráter assistencial, benemerente e filantrópico na região,
sempre com o objetivo de mitigar o sofrimento das camadas mais carentes de recursos.
Foi eleito Vereador pela legenda da extinta ARENA, no pleito de 1976, tendo sido o Vereador mais
votado, com expressivos 718. Reelegeu-se Vereador, pelo PSD, nas eleições de 1982. Ocupou vários
cargos na Câmara Legislativa como Vereador, Presidente, por diversos mandatos (1979-1980/1982-
1983/1985-1987), 1o Secretário, Presidente de várias Comissões, entre outras, atuando com muita
garra e honestidade, sempre lutando a favor do povo no qual era representante, além de vários
Projetos de Lei e Indicações de sua autoria, podendo ser citados o Projeto n° 09/1981 de criação da
Feira Livre, dentre outros.

Osmar lutou e foi contrário ao Projeto de Lei que autorizava a concessão dos serviços de
abastecimento de água a COPASA, trabalhando em favor da criação de uma Autarquia Municipal com
o objetivo de fornecimento de água tratada de boa qualidade e preço baixo, sem pesar no bolso do
consumidor. Osmar encerrou sua carreira na Vereança passando o cargo para seu irmão Pedro
Rezende da Silva que deu continuidade a seus trabalhos por longos anos, lutando em favor do povo,
assim como o Professor Osmar.

Aos 08/06/2017 despediu-se da vida entre nós deixando uma ausência enorme, mas uma
marca registrada em nossa cidade a qual será lembrada por todos através da história na Casa
Legislativa de Piumhi.

Piumhi/MG, Sala das Sessões, 28 de setembro de 2020.

Vereador da Câmara Municipal de Piumhi/MG

Página 2 de 2

http://www.piumhi.mg.leg.br
mailto:camara.piumhi@terra.com.br